



EUROPA-UNIVERSITÄT
VIADRINA
FRANKFURT (ODER)



Wissenschaftliche Politikberatung
und Lobbyismus im politischen
Entscheidungsprozess



Faculty of Political Science
and Journalism

Sprawozdanie z wyjazdów studyjnych oraz warsztatów
w ramach projektu:

***„Granice doradztwa politycznego i lobbingu w politycznym procesie
decyzyjnym w polsko-niemieckiej perspektywie porównawczej”***

14.12. – 17.12.2016 | 18.01. – 20.01.2017

Warszawa | Poznań | Berlin | Frankfurt (Oder) / Słubice



Zdjęcie grupowe w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów – 16.12.2016

Uprzejmie dziękujemy za wsparcie finansowe
Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej



FUNDACJA WSPÓŁPRACY
POLSKO-NIEMIECKIEJ
STIFTUNG
FÜR DEUTSCH-POLNISCHE
ZUSAMMENARBEIT

Plan wyjazdu do Warszawy / Warsztaty AMU Poznań

Środa, 14.12.2016:

(EIC) 9.26 Poznań – Warszawa 12.00

Zakwaterowanie w Hostelu Helvetia

15:00 – 17:00 Wizyta w **Biurze Analiz Sejmowych (BAS)** oraz rozmowa z **Piotrem Chybalskim** (Pracownik Bura Analiz Sejmowych)

ok. 18:00 Wspólna kolacja

Czwartek, 15.12.2016:

10:00 – 11:00 Wizyta w **Sejmie** (obserwacja posiedzenia plenarnego) i rozmowa z **Magdaleną Germak** (Pracowniczka Kancelarii Sejmu)

11:00 – 12:00 Spotkanie z **Arturem Zasadą** (Poseł **PiS**, zast. przew. Komisji Infrastruktury)

12.30 – 13.30 Spotkanie z **Rafałem Grupińskim** (Poseł **PO**, Przewodniczący Koła Parlamentarnego, członek Komisji ds. Unii Europejskiej)

13.45 – 14.45 Obiad

15.00 – 16.00 Spotkanie z **Pawłem Pudłowskim** (Poseł **Nowoczesna**, przew. Komisji Cyfryzacji, Innowacyjności i Nowoczesnych Technologii)

17:00 Zwiedzanie **Muzeum Powstania Warszawskiego**

Piątek, 16.12.2016:

9.00 – 11.00 Wizyta w **Pałacu Prezydenta RP** i rozmowa z **Małgorzatą Matuszewską** (Pracowniczka Kancelarii Prezydenta) oraz rozmowa z **Markiem Dietlem** (Doradca Prezydenta RP do spraw ekonomicznych)

12:30 – 14.30 Wizyta w **Kancelarii Prezesa Rady Ministrów** - zwiedzanie KPRM z przewodnikiem oraz **rozmowa z pracownikami KPRM**

15.00 – 16.00 Obiad

(EIC) 17.00 Warszawa – Poznań 19.30

Sobota, 17.12.2016: Warsztaty w Poznaniu WNPiD:

9.00 – 9.45 **Omówienie wyjazdu studyjnego do Warszawy**

10.00 – 11.30 **Dr Bartłomiej Biskup (UW):**
„Doradztwo polityczne w Polsce i na świecie”

11.45 – 13.15 **Mgr Paweł Krasowski (UW)**
„Warsztaty praktyczne dot. technik przeprowadzania wywiadów jakościowych”

13.15 – 14.15 Obiad

14.15 – 15.30 **Podsumowanie**

Warszawa i Poznań 14-17.12.2016

W dniach od 14-17 grudnia 2016 roku studenci Wydziału Nauk Politycznych i Dziennikarstwa Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Wydziału Nauk Politycznych i Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego oraz Uniwersytetu Viadrina w ramach projektu naukowo- badawczego „Granice doradztwa politycznego i lobbingu w politycznym procesie decyzyjnym w polsko-niemieckiej perspektywie porównawczej”, wzięli udział w pierwszym wyjeździe studyjnym do Warszawy oraz Poznania, gdzie odbyły się spotkania z przedstawicielami rządu i parlamentu RP oraz ekspertami i doradcami politycznymi, jak również przeprowadzone zostały warsztaty, podczas których zaprezentowana oraz wyjaśniona została tematyka związana z funkcjonowaniem lobbingu i doradztwa politycznego w Polsce.



Wizyta w Biurze Analiz Sejmowych

W pierwszym dniu realizacji projektu tj. 14 grudnia studenci mieli okazję odwiedzić Biuro Analiz Sejmowych. Spotkanie zostało rozpoczęte przez wicedyrektora Biura Analiz Sejmowych Jakuba Borawskiego, który przedstawił studentom historię Biura powstałego w 1991 roku, jako instytucja wspierająca opozycję parlamentarną oraz wspomagająca proces legislacyjny swoimi opiniami i analizami. Kolejną część spotkania poprowadził dr Piotr Chybalski, który jako pracownik BAS jest specjalistą ds. prawa konstytucyjnego. Część ta została poświęcona charakterystyce

sposobu funkcjonowania Biura Analiz Sejmowych, jego strukturze oraz realizowanym zadaniom. Ostatnia część poświęcona została pytaniom, które studenci mogli kierować do dra Chybalskiego. Zakres tematyczny zadawanych pytań skupiał się oczywiście w kategoriach związanych z tematem projektu, w tym między innymi dotyczące intensywności prac BAS, wsparciu ze strony zewnętrznych ekspertów np. ze świata akademickiego, wielkością posiadanych środków finansowych na swoją działalność czy też realnego wpływu ich opinii i analiz na proces legislacyjny. Po zakończeniu spotkania w BAS studenci wraz z opiekunami udali się na wspólną kolację, podczas której grupy mogły się lepiej poznać oraz zintegrować przed dalszymi spotkaniami i warsztatami.

Wizyta w Sejmie RP

Kolejnym miejscem, które odwiedzili studenci w ramach projektu był Sejm RP, a wizyta ta miała miejsce w dniu 15 grudnia. Podczas pierwszej części uczestnicy projektu mieli okazję wraz z przewodnikiem zwiedzić Sejm RP, w tym zasiadając na balkonach obserwować posiedzenie plenarne, odwiedzić takie miejsca jak Sala Kolumnowa czy też w ramach ciekawostki zobaczyć słynne ule, znajdujące się na terenie Sejmu, które są widoczne z okien korytarzy sejmowych. Po zakończeniu zwiedzania odbyło się spotkanie z przedstawicielem partii rządzącej posłem Arturem Zasadą, który jest byłym europarlamentarzystą, a obecnie pełni również funkcję zastępcy przewodniczącego Komisji Infrastrukturalnej w Sejmie. W trakcie spotkania poseł Zasada przybliżył nam zarówno sposób funkcjonowania lobbingu politycznego w Parlamencie Europejskim jak i w Sejmie RP. Wyjaśnił sposób ich finansowania oraz częstotliwość z jaką z nich korzysta. Jak zawsze spotkanie zakończyło się skierowaniem do posła serii pytań dotyczących problematyki lobbingu oraz korzystania z pracy zewnętrznych ekspertów. Podczas wizyty w sejmie odbyło się jeszcze jedno spotkanie, tym razem z przedstawicielem opozycji posłem Platformy Obywatelskiej Rafałem Grupińskim. Spotkanie to przebiegło w bardzo podobnej formie to poprzedniego. Początkowe zaprezentowanie zagadnienia lobbingu politycznego przez posła, jego doświadczeń i przemyśleń, zakończone zostało pytaniami ze strony studentów, które często stanowiły uszczegółowienie wcześniejszej wypowiedzi posła Grupińskiego.

Na zakończenie drugiego dnia wyjazdu studyjnego uczestnicy projektu odwiedzili Muzeum Powstania Warszawskiego. Dzięki tej wizycie studenci zarówno z Niemiec jak i z Polski, mogli lepiej poznać jedno z najważniejszych wydarzeń w historii polski XX wieku.



Wizyta w Pałacu Prezydenckim i Kancelarii Premiera RP

W dniu 16 grudnia odbyły się dwa spotkania. Pierwszym z nich była wizyta w Pałacu Prezydenta RP, podczas której studenci mieli okazję zwiedzić Pałac Prezydencki wraz przewodnikiem, co było również okazją do zobaczenia słynnego okrągłego stołu z 1989 roku. Następnie udano się na spotkanie z panem Markiem Dietlem z Instytutu Sobieskiego, który również przybliżył uczestnikom zagadnienia związane z lobbingsiem politycznym odpowiadając na liczne z strony studentów pytania, związane z tym zagadnieniem. Drugim i zarazem ostatnim miejscem, które w Warszawie odwiedzili studenci była Kancelaria Prezesa Rady Ministrów. W pierwszej kolejności studenci tradycyjnie już zostali oprowadzeni po budynku przez przewodnika, co było okazją do zobaczenia takiego miejsca jak chociażby sala, w której Prezes Rady Ministrów prowadzi najważniejsze spotkania z ministrami wszystkich resortów czy sale, w których odbywają się spotkania z przedstawicielami innych państw. Kancelaria Prezesa Rady Ministrów była również miejscem, w którym odbyło się spotkanie z Pawłem Szrotem, który pełni funkcję zastępcy szefa Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. Podczas rozmowy studenci dowiedzieli się o funkcjonowaniu KPRM oraz poznali zadania, którym codziennie muszą sprostać eksperci, pomagający premier Beacie Szydło. Podczas ostatniego spotkania obecny był także doradca od spraw ekonomicznych, który przybliżył uczestnikom zakres swoich obowiązków, a także wypowiedział się na temat rządowego programu prorodzinego „Rodzina 500+”.





Warsztaty w Poznaniu

17 grudnia wszyscy uczestnicy projektu spotkali się w Poznaniu, na Wydziale Nauk Politycznych i Dziennikarstwa. Ostatni dzień został podzielony na dwa bloki. Pierwszy z nich stanowił wykład wygłoszony przez doktora Bartłomieja Biskupa z Uniwersytetu Warszawskiego traktujący o doradztwie politycznym w Polsce i na świecie. W drugiej części sobotniego spotkania mgr Paweł Krasowski (UW) omówił techniki przeprowadzania wywiadów jakościowych.



Plan wyjazdu do Berlina / Workshop (EUV / CP Słubice)

Środa, 18.01.2017:

(EIC) 20.30 Poznań – 22.08 Frankfurt (Oder)

Zakwaterowanie w Miasteczku Akademickim przy ul Piłsudskiego.

Czwartek, 19.01.2017:

- 7.00 Śniadanie
- 9.00 Wyjazd do Berlina
- 11.00 – 12.00 **Wizyta w Niemieckim Bundestagu i obserwacja obrad plenarnych**
- 12.00 – 13.00 Rozmowa z **Detlewem Müllerem (SPD)**
- 13:00 – 13.30 **Zwiedzanie Kopyły Reichstagu**
- 13.30 – 14.30 Obiad w stołówce Bundestagu
- 15.00 – 17.00 Wizyta w **Siedzibie Kanclerza Niemiec**
- Od 17.30 Wieczór integracyjny w centrum Berlina

Piątek, 20.01.2017:

- 8.00 Śniadanie
- 9.30 – 11.00 **Prof. dr hab. Dorota Piontek (UAM)**
„Doradztwo polityczne i lobbying w demokracji medialnej: Mediatyzacja wiedzy eksperckiej jako element politycznego procesu decyzyjnego“
- 11:15 – 12.45 **Dipl.-Pol. Gregor Strate (Biuro Doradztwa Naukowego w Bundestagu)**
„Organy doradztwa naukowego w Niemieckim Bundestagu“
- 13.00 – 14.00 Obiad
- 14.15 – 15.45 **Dr Dorota Stasiak (HSG)**
„Wykład i warsztaty dot. sposobów pozyskiwania empirycznych danych jakościowych“
- 16.00 – 17.00 **Dyskusja podsumowująca**

(EIC) 17.45 Frankfurt (Oder) – 19.23 Poznań

Berlin i Słubice 18-20.01.2017

W dniach 18-20 stycznia 2017 r. odbyła się druga część wyjazdu w ramach projektu badawczego: „Granice doradztwa politycznego i lobbingu w politycznym procesie decyzyjnym w polsko-niemieckiej perspektywie porównawczej”. Podczas tych wyjazdów studyjnych uczestnicy mieli okazję zwiedzić gmach parlamentu Rzeszy w Berlinie, który od 1999 roku jest siedzibą Bundestagu oraz odwiedzić siedzibę Kanclerza Niemiec.

18 stycznia wieczorem, studenci z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza i Uniwersytetu Warszawskiego przyjechali do Słubic, gdzie zakwaterowani zostali w miasteczku akademickim przy ul. Piłsudskiego. Następnego dnia rano, pociągiem z Frankfurtu nad Odrą, grupa wraz z opiekunami pojechała do Berlina, gdzie czekała już niemiecka część grupy projektowej.





Wizyta w Bundestagu

Pierwszym etapem wyjazdu była wizyta w Niemieckim Bundestagu. Przed południem uczestnicy projektu mogli przysłuchiwać się obradom plenarnym niemieckiego parlamentu dotyczącym polityki rolnej, a następnie mieli możliwość zwiedzania Kopuły Reichstagu.

Kluczowym elementem programu było spotkanie z posłem Detlefem Müllerem (SPD), na zaproszenie którego, odbywała się wizyta w Bundestagu. Detlef Müller jest politykiem z okręgu Chemnitz (Saksonia). Studenci podczas interesującej rozmowy z posłem mogli usłyszeć nie tylko o szczegółach funkcjonowania doradztwa politycznego w Niemczech, sposobach finansowania biur poselskich i innych aspektów występowania lobbingu w polityce, ale również poruszyć kwestie nadchodzących w Niemczech wyborów.

Po spotkaniu grupa z pracownikiem Bundestagu odbyła wycieczkę po nowoczesnym budynku siedziby parlamentu. Studenci mogli przyjrzeć się z bliska pomieszczeniom, w których obradują komisje parlamentarne i poznać historię tego ważnego miejsca.



Wizyta w siedzibie Kanclerza Niemiec

Po obiedzie w stołówce Bundestagu, grupa zwiedzała siedzibę Kanclerz Niemiec – Angeli Merkel. Podczas dwugodzinnej wycieczki z przewodnikiem pokazany został film o roli i funkcjonowaniu Kancelarii oraz najważniejsze pomieszczenia w budynku, łącznie ze zbiorem darów i prezentów ofiarowanych Kanclerzom Niemiec. Ze względów bezpieczeństwa grupa nie mogła zobaczyć całego budynku, niemniej jednak, pani przewodnik dostarczyła wielu interesujących informacji na temat struktury kancelarii i procedur protokolarnych.

Po wizycie w siedzibie Kanclerza studenci zwiedzali stolicę Niemiec, odwiedzając najważniejsze miejsca i zabytki w mieście.



Warsztaty w Słubicach

Druga część tego etapu projektu odbyła się 20 stycznia, w Słubicach w Collegium Polonicum. Dzięki cyklowi wykładów merytorycznych, dotyczących kwestii doradztwa politycznego oraz przeprowadzania wywiadów jakościowych studenci mieli okazję poznać lepiej teorię i przygotować się do przeprowadzenia własnych wywiadów z parlamentarzystami.

Pierwsze zajęcia pt. „Doradztwo polityczne i lobbying w demokracji medialnej: Mediatyzacja wiedzy eksperckiej jako element politycznego procesu decyzyjnego” przeprowadziła prof. dr hab. Dorota Piontek (UAM). Następnie Gregor Strate z Biura Doradztwa Naukowego w Bundestagu przedstawił sposób funkcjonowania organów doradztwa naukowego w Niemieckim Bundestagu. Na zakończenie odbyły się warsztaty prowadzone przez doktor Dorotę Stasiak z Hertie School of Governance w Berlinie w formie debat oksfordzkich, podczas których studenci dyskutowali na temat czynników mających wpływ na jakość doradztwa politycznego.

Całość zakończyła wspólna dyskusja podsumowująca wyjazd.



Uczestnictwo w wyjazdach studyjnych oraz warsztatach był dla studentów wszystkich trzech uniwersytetów biorących udział w projekcie nie tylko doskonałą okazją do pogłębienia wiedzy na temat sposobu funkcjonowania demokracji w Polsce i w Niemczech w ramach obowiązujących w tych krajach systemów politycznych oraz do uzyskania wielu cennych wiadomości na temat procesów doradczych oraz znaczenia lobbingu w politycznym procesie decyzyjnym, lecz dały im również możliwość zapoznania się z podstawami teoretycznymi oraz przyswojenia sobie umiejętności w zakresie przeprowadzania badań jakościowych. Ponadto wspólne wyjazdy dały studentom możliwość do poznania się nawzajem, nawiązania nowych kontaktów i znajomości oraz do pogłębienia polsko-niemieckiej integracji dzięki bezpośredniej styczności ze społeczeństwem, historią oraz kulturą sąsiedniego kraju.

Sprawozdanie zostało sporządzone przez studentów UAM biorących udział w projekcie.